[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 5876/2014 - 22/08/2014 15:27

REQUERIMENTO Nº 759/2014
Requer Informações referentes os recursos financeiros a titulo de subvenção, para Associações de Pais e Mestres e Conselhos de Escolas da rede pública municipal de ensino.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os vereadores votaram o projeto de Lei de nº 73/2013, sendo aprovado por unanimidade,
CONSIDERANDO que, o referido projeto se tornou Lei de nº 3588 e já entrou em vigor a partir de sua publicação no dia 21 de fevereiro,

CONSIDERANDO que, já se passaram aproximadamente 180 dias que a Lei entrou em vigor,
CONSIDERANDO que, os recursos transferidos serão destinados à cobertura de pequenas despesas que concorram para a garantia de funcionamento das respectivas unidades escolares, como serviços de manutenção, conservação, pequenos reparos e aquisição de material de consumo,

                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- O referido repasse já está sendo efetuado?
2- Caso positivo, desde quando?

3- Caso negativo, qual o motivo de não haver sido feito o repasse por ser Lei Municipal?

4- A Secretaria de Educação possui uma verba própria para roçagem, limpeza e poda de árvores nas dependências das escolas ou está verba está inclusa no repasse da referida Lei?
5- Caso tenha este repasse, de que forma que a Secretaria esta utilizando para as referidas limpezas?

6- Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de agosto de 2014.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”
- Solidariedade -
-Vereador/ Vice Presidente-